
 

 

 

 

 

  

Министерство здравоохранения Российской Федерации во исполнение 

пункта 3 раздела II протокола заседания подкомиссии по совершенствованию 

контрольных (надзорных) и разрешительных функций федеральных органов 

исполнительной власти при Правительственной комиссии по проведению 

административных реформ от 08.10.2019 № 1, направляет на рассмотрение проект 

приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации «О внесении 

изменений в порядок ведения учетной формы № 003/у «Медицинская карта 

пациента, получающего медицинскую помощь в стационарных условиях, 

в условиях дневного стационара», утвержденный приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 05.08.2022 № 530н», разработанный в 

соответствии с поручением Правительства Российской Федерации от 16.08.2023 

№ ТГ-П12-9604 об обеспечении внесения изменений в приказ Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 05.08.2022 № 530н «Об утверждении 

унифицированных форм медицинской документации, используемых 

в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в стационарных 

условиях, в условиях дневного стационара и порядков их ведения» в целях 

реализации статьи 1 Федерального закона от 04.08.2023 № 464-ФЗ «О внесении 

изменений в закон Российской Федерации «О психиатрической помощи и 

гарантиях прав граждан при ее оказании» и статью 79 Федерального закона 

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации». 

Приложение: на 2 л. в 1 экз. 

 

 

 

 

 

Место наложения штампа. Не удалять! 
 

 

В. С. Фисенко 

 

 

 

 
Унгина Марина Федоровна, , 8 (495) 627-24-00, доб. 13-20 

7 

 

 

 

Рег. номер. Не удалять! №  

На №  от  

 

 

Аналитический центр при 

Правительстве Российской 

Федерации 
 

МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(МИНЗДРАВ РОССИИ)   

 

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ 

МИНИСТРА 
 

Рахмановский пер., д. 3/25, стр. 1, 2, 3, 4, 

Москва, ГСП-4, 127994, 

тел.: (495) 628-44-53, факс: (495) 628-50-58 

Аналитический центр
при Правительстве

Российской Федерации
Вх. № 01-04/22127 от 07.12.2023



 

 

Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в порядок ведения учетной формы № 003/у 

«Медицинская карта пациента, получающего медицинскую помощь в 

стационарных условиях, в условиях дневного стационара», 

утвержденный приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 5 августа 2022 г. № 530н  

 

 

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 4 августа 2023 г. 

№ 464-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации 

«О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании» 

и статью 79 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан 

в Российской Федерации» и пунктом 11 части 2 статьи 14 Федерального 

закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан 

в Российской Федерации», подпунктом 5.2.199 пункта 5 Положения 

о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 

№ 608, п р и к а зы ва ю :  

1. Внести изменения в порядок ведения учетной формы № 003/у 

«Медицинская карта пациента, получающего медицинскую помощь 

в стационарных условиях, в условиях дневного стационара», утвержденный 

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации 

от 5 августа 2022 г. № 530н (зарегистрированным Министерством юстиции 

Российской Федерации 18 октября 2022 г., регистрационный № 70594) 

согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 апреля 2024 г. и действует 

до 1 марта 2029 г. 

 

 

 

Министр                М.А. Мурашко 

 



 

 

 

 

Приложение  

к приказу Министерства  

здравоохранения Российской Федерации 

от «____» ___________ 20___ г. № _____ 

 

 

Изменения,  

которые вносятся в порядок ведения учетной формы № 003/у 

«Медицинская карта пациента, получающего медицинскую помощь 

в стационарных условиях, в условиях дневного стационара», 

утвержденный приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 5 августа 2022 г. № 530н 

 

 

 

1. Пункт 10.19 дополнить абзацем следующего содержания: 

«При наличии указываются сведения о вступившем в законную силу 

судебном акте или не обжалованном в суд решения вышестоящего органа 

(вышестоящего должностного лица) о признании необоснованной 

госпитализации лица в медицинскую организацию, оказывающую 

психиатрическую помощь в стационарных условиях, в условиях дневного 

стационара в недобровольном порядке, сведения об отклонении судом 

заявления о госпитализации лица в медицинскую организацию, оказывающую 

психиатрическую помощь в стационарных условиях, в условиях дневного 

стационара без его согласия или без согласия его законного представителя, 

а также сведения о решении комиссии врачей-психиатров медицинской 

организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных 

условиях, в условиях дневного стационара о признании госпитализации лица 

в недобровольном порядке в такую медицинскую организацию 

необоснованной с приобщением к Карте копий указанных судебных актов, 

решения вышестоящего органа (вышестоящего должностного лица) или 

решения комиссии врачей-психиатров и вносится запись: «Использование 

Карты для оценки состояния психического здоровья пациента и выдачи 

в отношении его заключений, справок не допускается».». 

2. Дополнить пунктом 30 следующего содержания:  

«30. При наличии указанных в пункте 10.19 судебных актов, решений 

вышестоящего органа (вышестоящего должностного лица) или решений 

комиссий врачей-психиатров, Карта подлежит обособленному хранению, при 

ведении медицинской документации в форме электронных документов к 

Карте ограничивается доступ в информационных системах в сфере 

здравоохранения в целях исключения использования сведений о пациенте, 

содержащихся в Карте, для оценки состояния психического здоровья пациента 

и выдачи в отношении его заключений, справок.». 


